“\*Affidamento dell’arcidiaconato di Tolmino”, precisamente di un manso “\*con le case e le rispettive pertinenze prima condotto da un certo Martino sarto” che, per impotenza, ha rinunciato “*in manibus*” di Urbano “\*fu Lugman di Caporetto, quale massaro” per il solito affitto<sup>35</sup>. Si tratta di beni dell’arcidiaconato, dai quali si ricavava il necessario per la fornitura di vitto e alloggio per la comitiva di sei e più persone con altrettanti cavalli in visita annuale alla vicaria.

In sintesi i dati delle decime di Tolmino, prescindendo da *prodoniza* (5 marche), *domus* (2 / 3 marche) e *archidiaconatus* per la loro invarianza e piccola entità: aa. 1407 m. 174..., 1427 m. 160..., 1430 m. 151, 1431 m. 149..., 1435 m. 145, 1436 m. 163, 1437 m. 155, 1438 m. 154, a. 1439 m. 156, a. 1440 m. 140; a. 1441 m. 183, 1442 m. 155, 1443 m. 157..., 1446 m. 150, 1447 m. 153, 1448 m. 152..., 1451 m. 150, 1452 m. 153, 1453 m. 144, 1454 m. 174, 1455 m. 165. Nell’appalto del quartese del 1456 m. 176 si precisa: “\*Per la casa di Tolmino non si chiede nulla perché è bruciata”. L’incidente è accaduto nel 1455 per mano turco-bosniaca e sarà restaurata nel 1459<sup>36</sup>. Si nota una stabilità-continuità della resa.

<sup>31</sup> AMC Def n. 13, 31-1-1446, p. 42v. “*institit quod capitulum absolvat illum ab excommunicatione pro facto decime Tulmini... diffinierunt illum esse absolvendum*”. AMC Def n. 13, luglio 1446, p. 78v.

<sup>32</sup> AMC Def n. 17, 5-2-1451, p. 2v. “*pro illis de Tulmino contra presbiterum Jacobum ibidem vicarium. Diffinitum fuit audiantur querele et recipiantur in scriptum et examinentur testes producendi et sicut demerita ipsum puniet. Per eosdem auditis querelis contra presbiterum Jacobum diffinitum fuit quod dominus Nicolaus de Sulmona et presbiter Valentinus respondeant dictis partibus quod usque ad sanctum Georgium non possunt illum licentare et quod tunc referetur sententia*”.

<sup>33</sup> AMC Def n. 18, 10-7-1455, p. 11. “*Super facto Tulmini. Audito nobili ser Tano nomine comunitatis Civitatis et consortium Tulmini dicente quod illustrissimum Dominium Veneciarum intendebat ponere certam impositionem generalem in propria pro lignaminibus navium etc. attento quod in contrata Tulmini sunt persone dura cervice etc. super hoc diffinitum fuit quod quare dominus Anthonius de Nordis est Veneciis ipse poterit supplere nomine capituli pro rata sua et quod scribatur sibi littera de licentia*”.

<sup>34</sup> LANE 1991, p. 23.

<sup>35</sup> AMC Def n. 18, 9-12-1456, p. 56. “*Locatio archidiaconatus Tulmini... cum domibus et pertinentiis suis aliter laboratum per quondam ser Martinum sartorem... quondam Lugman de Cavoreto, tamquam massarii*”.